
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Recesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109 del d.lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii., dal contratto 
stipulato con Tecnostudio s.n.c. per l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria per il potenziamento e la rimodulazione del 
Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti. Importo complessivo 
1.094,08 oneri previdenziali ed IVA inclusa – CIG: Z8A204EDCE.

Estensore: Dott.ssa  Paoletti Raffaella  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  18/04/2023                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  18/04/2023                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  509030203          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 44/2023  
                                                                                               
Data 19/04/2023                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Recesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109 del d.lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii., dal contratto stipulato con 
Tecnostudio s.n.c. per l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria per il potenziamento e la rimodulazione del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero “San 
Camillo de Lellis” di Rieti. Importo complessivo 1.094,08 oneri previdenziali ed IVA inclusa – CIG: Z8A204EDCE.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.2/D.G.f.f. del 01.02.2023, con la quale il Direttore Generale f.f., nominato 
con deliberazione n. 1/D.G.f.f. del 01.02.2023, conferisce deleghe al Direttore Sanitario e ai Dirigenti 
preposti alle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui agli allegati A e B alla deliberazione 2/DGff/2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- con atto deliberativo n. 198/CS del 30/05/2017 quest’Azienda ha approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica per il potenziamento e la rimodulazione del Pronto Soccorso del Presidio 
Ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti;
- con determinazione dirigenziale n. 189 del 26/01/2018 quest’Azienda ha preso atto ed approvato i 
verbali di gara relativi alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a) del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento di un incarico di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria per il potenziamento e la 
rimodulazione del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti. 
Aggiudicazione in favore della società Tecnostudio S.n.c. per un importo pari ad € 10.778,76 oltre 
Oneri previdenziali ed IVA – C.I.G.: Z8A204EDCE;
- che il relativo contratto è stato formalizzato tra le parti in data 14.03.2018 – prot. n. 13325; 

RILEVATO che lo stato attuale del Pronto Soccorso del P.O. “San Camillo de’ Lellis” di Rieti risulta 
profondamente modificato sotto l’aspetto architettonico ed impiantistico in forza, da un lato, delle 
urgenti lavorazioni tese a limitare e contrastare la prima fase dell’emergenza sanitaria da COVID-19 
e, dall’altro, dagli interventi previsti dal Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza 
COVID -19, ex art.2 del D.L. 34/2020, in corso di realizzazione;

PRESO ATTO pertanto che, date le considerevoli modiche impiantistiche e strutturali, il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, approvato con atto deliberativo n. 198/CS del 30/05/2017 per il 



Oggetto: Recesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109 del d.lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii., dal contratto stipulato con 
Tecnostudio s.n.c. per l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria per il potenziamento e la rimodulazione del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero “San 
Camillo de Lellis” di Rieti. Importo complessivo 1.094,08 oneri previdenziali ed IVA inclusa – CIG: Z8A204EDCE.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

potenziamento e la rimodulazione del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero “San Camillo de 
Lellis” di Rieti, non è più rispondente all’interesse pubblico inizialmente individuato;

DATO ATTO che l’orientamento giurisprudenziale consolidato (Cons. St., Ad. Plen. 14/2014) 
esclude fermamente la ricorribilità allo strumento pubblicistico della revoca dell’aggiudicazione dopo 
la conclusione del contratto, affermando che l’unico rimedio consentito per dissolvere il vincolo 
contrattuale sia il recesso, in ragione del rapporto giuridico paritetico che si instaura tra le parti, 
pubblica e privata;

VISTA la nota prot. 24312/23 del 04/04/2023 con la quale è stato comunicato – ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 109 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - alla società Tecnostudio S.n.c. la volontà della 
scrivente Azienda di recedere dal contratto stipulato con codesto Operatore Economico;

PRESO ATTO che alla data odierna non sono pervenute dal suddetto operatore economico 
osservazioni o memorie scritte;

VISTI:
- il comma 1 dell’art. 109 del d.lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii. “Pagamento dei lavori eseguiti o 

delle prestazioni relative ai servizi e alle forniture eseguiti nonché del valore dei materiali 
utili esistenti in cantiere nel caso di lavoro o in magazzino nel caso di servizi o forniture, oltre 
al decimo dell’importo delle opere, dei servizi o delle forniture non eseguite”;

- il comma 2 del sopra menzionato art. 109 “Il decimo dell’importo delle opere non eseguite è 
calcolato sulla differenza tra l’importo dei quattro quinti del prezzo posto a base di gara, 
depurato del ribasso d’asta, e l’ammontare netto dei lavori, servizi o forniture eseguiti”;

TENUTO CONTO che:
 l’incarico non è stato espletato a causa dell’irrealizzabilità dell’opera;
 l’importo del contratto è pari a € 10.778,76;
 l’importo da riconoscere all’operatore economico, per il recesso dal contratto, è pari al 10% 

dei quattro quinti dell’importo contrattuale;

RITENUTO pertanto, di recedere dal contratto stipulato con la società Tecnostudio S.n.c. e di 
riconoscere allo stesso l’importo di € 862,30 oltre gli oneri previdenziali ed IVA calcolato secondo 
le modalità di cui al comma 2 del sopra menzionato art. 109 del d.lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO altresì di includere l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 1.094,08 
oneri previdenziali ed IVA inclusa, sul conto 509030203 Altri oneri di gestione bilancio 2023 
determinato come segue:

a) Oneri per recesso € 862,30
b) Oneri Previdenziali (C.N.P.A.I.A. 4%) €   34,49
c) IVA 22% su (a+b) € 197,29

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO che, date le considerevoli modiche impiantistiche e strutturali, il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, approvato con atto deliberativo n. 198/CS del 
30/05/2017 per il potenziamento e la rimodulazione del Pronto Soccorso del Presidio 
Ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti, non è più rispondente all’interesse pubblico 
inizialmente individuato;



Oggetto: Recesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109 del d.lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii., dal contratto stipulato con 
Tecnostudio s.n.c. per l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria per il potenziamento e la rimodulazione del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero “San 
Camillo de Lellis” di Rieti. Importo complessivo 1.094,08 oneri previdenziali ed IVA inclusa – CIG: Z8A204EDCE.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

2. DI RECEDERE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109 del d.lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii., dal 
contratto stipulato con la società Tecnostudio S.n.c. per l’incarico di coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori – giusta determinazione 
dirigenziale n. 189 del 26/01/2018;

3. DI RICONOSCERE alla società Tecnostudio S.n.c. l’importo di € 862,30 oltre oneri 
previdenziali ed IVA, calcolato secondo le modalità di cui al comma 2 dell’art. 109 del d.lgs. 
50 del 2016 e ss.mm.ii.;

4. DI INCLUDERE l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 1.094,08 Oneri 
previdenziali ed IVA inclusa, sul conto 509030203 Altri oneri di gestione bilancio 2023;

5. DI PRENDERE ATTO che il Codice Identificativo Gara è il seguente: Z8A204EDCE;

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33.

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè



Oggetto: Recesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109 del d.lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii., dal contratto stipulato con 
Tecnostudio s.n.c. per l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria per il potenziamento e la rimodulazione del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero “San 
Camillo de Lellis” di Rieti. Importo complessivo 1.094,08 oneri previdenziali ed IVA inclusa – CIG: Z8A204EDCE.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 20/04/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2023-04-20T14:56:14+0000


		2023-04-20T16:32:52+0000
	Firma applicativa




